
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 26 de Agosto de 2011  -  Nº 3955

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.216

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 004/2011, de 14 de julho de 
2011, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal dos Direitos 
da Mulher de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIP AL DOS DIREITOS DA MULHER 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 004/2011, de 14 de julho de 2011

ELEGE COMISSÃO ORGANIZADORA PARA TRATAR 
DOS ASSUNTOS RELACIONADOS À III CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - 
CMDM, pela decisão unânime da Plenária, em reunião ordinária 
realizada no dia 14 de julho de 2011, no uso da competência 
que lhe confere o Art. 15, Incisos IV, do Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Cachoeiro de 
Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Eleger a Comissão Organizadora para tratar dos assuntos 

relacionados à III Conferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres, conforme os nomes a seguir:

Karina Abreu Tannure Bahiense
Vanessa Peixoto Silva
Pedro Laudelino Mengali
Marlene Souza César
Antônia Marcela Minto
Ivonnilde Figueiredo Gomes
Rosinêz Machado Lima

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

KARINA ABREU TANNURE BAHIENSE
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher

DECRETO N° 22.218

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 18.155, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
COMITÊ LOCAL DO PLANO DE METAS COMPROMISSO 
TODOS PELA EDUCAÇÃO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - O Art. 4º do Decreto n° 18.155, de 20 de fevereiro de 
2008, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a 
coordenação do Secretário Municipal de Educação, para 
comporem o Comitê Local do Plano de Metas Compromisso 
Todos pela Educação:
I – Secretária Municipal de Educação:
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                               DOM nº 3955 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

em vista o que consta do processo de protocolo n° 31553/2011, 
de 25/08/2011,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 A, o servidor MAYCON SAITER 
DE MENDONÇA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.220

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
autorizado pela Lei Municipal nº 6.465, de 10/02/2011, e aprovado 
pelo Decreto nº 21.694, de 18 de fevereiro de 2011, 

DECRETA:

Art.1º Fica remanejado o Orçamento em exercício da AGERSA 
– Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, em R$ 380.000,00 
(Trezentos e oitenta mil reais), nas dotações orçamentárias 
conforme discriminado abaixo:

Funcional Programática: 0412200532.434 - Gestão da Agencia 
de Regulação:

33901400000- Diárias - Pessoal Civil.................................... R$ 8.000,00
33903000000 - Material de Consumo................................... R$ 70.000,00
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física...R$ 9.000,00
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.........R$ 258.000,00

33903500000 – Serviços de Consultoria...............................R$ 25.000,00
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente..........R$ 10.000,00

Total........................................................................ R$ 380.000,00

Art. 2º Os recursos para acorrer à dotação são provenientes da 
anulação parcial ou total das dotações abaixo discriminadas, de 
acordo com a Lei nº 4.320, art.43, § 1º, inciso III:

Funcional Programática: 0412200532.434 - Gestão da Agencia 
de Regulação:

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil....... R$ 310.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais........................ R$ 63.000,00
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.. R$ 2.000,00
44905100000 - Obras e Instalações............................ R$ 5.000,00 

Total...................................................................... R$  380.000,00

II – Representante do Conselho Tutelar:
Rosa Zagotto Cipriano
III – Representante do Conselho Municipal de Educação:
Julio Cézar Paris
IV – Representante dos Trabalhadores Rurais:
Edson Moreno Canchilheri
V – Representante da ACISCI – Associação Comercial, Industrial 
e de Serviços de Cachoeiro de Itapemirim:
Ricardo Singui Cade

VI – Representante do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação 
– FUNDEB:
Adriana de Azevedo Rodrigues
VII – Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Ivoni Carmen Costa Furlan
VIII – Representante de Pais de Alunos:
Eliane Bózio Monteiro Bravo
IX – Representante de Alunos:
Silani da Silva Oliveira
X – Representante da Pastoral da Criança:
Shirlei da Silva Barros Pena
..........................................................................................”
Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto nº 
21.259/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.219

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3955 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
e terá seus efeitos fi nanceiros retroativos à data de 01 de junho de 
2011, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 639/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 639, DE 11/08/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Ferreira da Silva Ajudante Geral I SEMO 01 dia
02 dias

08/07/11
26/07/11

25.202/2011
27.479/2011

Adriana Silvestre dos 
Santos Gomes

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 12 dias 25/07/11 27.031/2011

27.032/2011

Ana Beatriz Fraga Leite Secretário Escolar 
V SEME 03 dias 26/07/11 27.239/2011

Ana Kelen Almeida Porto 
de Souza

Auxiliar de 
Serviços da 

Educação IV
SEME 03 dias

06 dias
27/07/11
31/07/11

27.827/2011
27.829/2011

Ana Luiza Gregio
Agente de 

Biblioteca Escolar 
IV

SEME 15 dias 04/08/11 28.229/2011

Beatriz da Silva Paganotti Professor PEB B V SEME 15 dias 26/07/11 27.548/2011

Bernardete Zuqui Souza Professor PEB B V SEME 11 dias 26/07/11 27.370/2011

Claudia Passabon Bolzan Professor PEB D V SEME 15 dias 13/06/11 23.096/2011

Deuzedina Bodarque 
Cardoso Pereira

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II
SEME 02 dias 25/07/11 27.236/2011

Diego Buffolo Portinho Professor PEB D V SEME 15 dias 26/07/11 27.369/2011

Eliana Aparecida Costa 
Pereira Professor PEB B V SEME 03 dias 27/07/11 27.368/2011

Eunice Pinho Professor PEB B V SEME 15 dias 01/08/11 28.046/2011

Fabricio Viana Tamiasso
Agente de 

Serviços Públicos 
Municipais IV 

SEMUS 15 dias 26/07/11 27.247/2011

Glauco Carvalho e Souza Professor PEB C V SEME 03 dias 27/07/11 27.465/2011

José Eduardo Araujo 
Amorim Motorista IV SEMASI 03 dias 27/07/11 27.980/2011

Karla Ferraço Nassif dos 
Santos Professor PEB B V SEME 15 dias 28/07/11 27.813/2011

Karla Neves Silva
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais II

SEME 05 dias 01/08/11 28.251/2011

Laerce Barros Pereira Professor PEB A V SEME 10 dias 02/08/11 28.044/2011

Luciano da Piedade Guarda Municipal 
VI SEMDEF 15 dias 22/07/11 27.426/2011

Magda Aparecida 
Gasparini

Auditor Fiscal de 
Obras VII SEMGES 15 dias 15/07/11 26.917/2011

Makalister Vieira do 
Nascimento Professor PEB C V SEME 10 dias 25/07/11 27.608/2011

Marcia Cristina de Deus 
Pereira Professor PEB B IV SEME 15 dias 01/08/11 28.043/2011

Márcia da Silva Duarte 
Machado

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II
SEME 15 dias 01/08/11 28.228/2011

Maria do Carmo Diniz 
Torquato Professor PEB A V SEME 15 dias 25/07/11 27.292/2011

Maria Estela de Aquimo 
Rainha Simonato Professor PEB D V SEME 03 dias 27/07/11 27.384/2011

Maria Júlia Palhares 
Santos

Técnico em 
Serviços 

Administrativos IV
SEMAG 15 dias 28/07/11 27.717/2011

Maria Lúcia Borges Costa Professor PEB B IV SEME 15 dias 27/07/11 27.554/2011

Mirella Biazatti Foli Professor PEB A V SEME 05 dias 25/07/11 27.009/2011

Mônica Cristina Alves 
Chaves Professor PEB A V SEME 15 dias 29/07/11 27.710/2011

Norma Patricia Tavares 
Fabris Scarpe Professor PEB B IV SEME 04 dias 27/04/11 16.761/2011

Osvaldo Luiz Mesquita 
dos Santos Fonoaudiólogo VI SEMUS 15 dias 27/07/11 27.863/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3955 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Paula Mello Professor PEB A IV SEME 02 dias 21/07/11 27.249/2011

Pedro Luiz Moraes de 
Oliveira

Técnico em 
Serviços 

Administrativos VI
SEMASI 01 dia 01/08/11 27.964/2011

Regina Célia Zanol Administrador VII GAP 10 dias 27/07/11 27.530/2011

Rita de Cássia Moreira 
da Silva

Auxiliar de 
Serviços da 

Educação IV
SEME 02 dias 28/07/11 27.729/2011

Rosa Helena da Silva
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais II

SEMUS 10 dias 27/07/11 27.790/2011

Sandra Polverine Costa
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais II

SEME 11 dias 28/06/11 25.197/2011

Tereza de Jesus Canholato 
Alves

Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 04 dias 26/07/11 27.566/2011

Valquiria Baiense Rocha Professor PEB B V SEME 15 dias 25/07/11 27.235/2011

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro III SEMTRA 01 dia 27/07/11 28.038/2011

Verônica Barina Dias Professor PEB B V SEME 15 dias 25/07/11 27.133/2011

Viviane Costa Pontes 
Ferreira

Auxiliar Serviços 
de Consultório 
Odontológico II

SEMUS 15 dias 01/08/11 27.865/2011

Wezirlei Freitas Xavier Ajudante Geral I SEMASI 03 dias 27/07/11 27.555/2011

PORTARIA Nº 664/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 664, DE 19/08/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Gomes Araujo 
Bono Professor PEB B V SEME 05 dias 08/08/11 28.627/2011

Adriana Machado 
Agostini Professor PEB C V SEME 01 dia 01/08/11 28.209/2011

Ana Nery Lugato de 
Souza Professor PEB C V SEME 10 dias 02/08/11 28.246/2011

Andressa Bacheti Tomé Ajudante Geral I SEME 07 dias 07/08/11 28.991/2011

Andressa Martini de 
Backer Louzada Professor PEB B V SEME 05 dias 08/08/11 28.819/2011

Aparecida Cosminha 
Souza Marcelino

Auxiliar de Serviços 
da Educação IV SEME 02 dias 08/08/11 29.607/2011

Bruno Moraes Brasil Professor PEB C VI SEME 01 dia
04 dias

04/08/11
09/08/11

28.831/2011
28.832/2011

Cathia Lorencini 
Louzada Lima Professor PEB C V SEME 03 dias 03/08/11 28.552/2011

Claudia Elaine Caetano 
de Moraes Benevenuto Professor PEB D IV SEME 11 dias 02/08/11 28.773/2011

Deiside Longue Bueno Professor PEB C V SEME 15 dias 08/08/11 29.227/2011

Eunice Silva Missagia Professor PEB B V SEME 10 dias 02/08/11 28.045/2011

Fabricio Viana Tamiasso
Agente de Serviços 
Públicos Municipais 

IV
SEMUS 10 dias 10/08/11 29.226/2011

Fernando Santana 
Talhaferro Junior Vigia I SEMUS 01 dia 04/08/11 29.141/2011

Glauco Carvalho e Souza Professor PEB C V SEME 05 dias 01/08/11 28.259/2011

Glória Beatriz da 
Fonseca Moreira Lima

Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 10 dias 06/08/11 29.139/2011

Jorge Luiz de Oliveira Motorista IV SEMDES 15 dias 04/08/11 29.066/2011

Leticia Santiago Ajudante Geral I SEMO 02 dias 02/08/11 28.375/2011

Lorena Bandeira Gomes Auditor Fiscal 
Sanitário VII SEMUS 07 dias 02/08/11 28.379/2011

Luziana Dias Scaramussa Professor PEB D V SEME 02 dias 02/08/11 28.613/2011

Marcela Poubel Ferreira 
da Silva Sarde Professor PEB A V SEME 08 dias 02/08/11 28.684/2011

Maria da Consolação 
Torres Lima

Técnico em Serviços 
Administrativos VI SEMUS 02 dias 04/08/11 29.137/2011

Maria da Penha de 
Almeida Pezin

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II

SEME 15 dias 04/08/11 28.416/2011

Maria da Penha 
Gonçalves Neves

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 10 dias 03/08/11 28.630/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3955 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Maria das Graças Gava 
Borges

Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 29 dias 01/08/11 28.564/2011

Maria Ines Carleti Professor PEB C V SEME 15 dias 09/08/11 29.215/2011

Maria Ines Pimenta 
Salarini Professor PEB A V SEME 03 dias 03/08/11 28.217/2011

Mariana Vieira Machado 
Penna Professor PEB B V SEME 03 dias 03/08/11 28.421/2011

Marinildes Figueiredo 
Gomes Professor PEB B V SEME 05 dias 08/08/11 29.247/2011

Marli Ana Tognere 
Gonçalves

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico II

SEMUS 15 dias 09/08/11 29.225/2011

Miguel Francisco de 
Souza

Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 07 dias 03/08/11 28.967/2011

Rita de Cássia Rosa Professor PEB D V SEME 15 dias 29/07/11 28.426/2011

Rosangela Pereira da 
Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 02 dias 02/08/11 28.547/2011

Sabrina Rizzo Brandão
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEME 03 dias 10/08/11 29.276/2011

Sandra Mara Gomes 
Silva Professor PEB B V SEME 06 dias 09/08/11 29.027/2011

Silvana Correia 
Evangelista Professor PEB D V SEME 15 dias 05/08/11 28.818/2011

Silvia Rodrigues Secretário Escolar V SEME 02 dias 04/08/11 28.439/2011

Valéria Benevenuto 
Hemerly Professor PEB B V SEME 15 dias 27/07/11 28.128/2011

Valéria de Aquimo 
Rainha Professor PEB B V SEME 03 dias 08/08/11 29.189/2011

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro III SEMTRA 05 dias 02/08/11 28.826/2011

Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 03 dias 03/08/11 28.212/2011

Zilda Mara Motta de 
Oliveira Professor PEB C V SEME 07 dias 04/08/11 28.479/2011

PORTARIA Nº 665/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença 

por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias Início

Ana Paula Fonseca Ferreira Ajudante Geral I SEMDES 05 dias 11/07/11 25.110/2011

Joseana de Souza Ferreira Ajudante Geral I SEMSUR 03 dias 27/07/11 27.403/2011

Marines Ferreira Gomes 
Machado Professor PEB C V SEME 02 dias

04 dias
27/07/11
01/08/11

27.982/2011
27.983/2011

Paula Gomes de Pinho Professor PEB B V SEME 03 dias 27/07/11 27.851/2011

Rosemary Gomes de Souza Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 08 dias 03/08/11 28.968/2011

Valdete Passoni de Oliveira 
Barros Professor PEB A V SEME 15 dias 25/07/11 27.234/2011

Vanilda Ferreira de Oliveira
Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II
SEMDEC 03 dias 11/07/11 25.656/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 668/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SINVAL HEMERLY DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3955 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 308/2011

24/08/2011

Realização de obra de  construção de  

agroindústria  na  comunidade de Monte 

Alegre – Cachoeiro de Itapemirim, 

conforme especifi cações  e condições  das 

planilhas  e projetos  básicos  do Anexo 

I  do Edital  de Tomada de Preços  nº 

018/2011

CONSTRUSUL  
CONSTRUTORA 

SUL LTDA

17.748/2011 
28.047/2011     

18-
12.705/2011    

 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 671/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  24.417/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal CARLA LOUZADA PAIVA 
VENTURI, Professor PEB C V, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
29 de agosto de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CENTERMAQ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na 
Prestação de Serviço de Impressão e Cópia distribuída a Laser, 
para atendimento às diversas Secretarias e unidades de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e suas Unidades 
Descentralizadas, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos.
VALOR: R$ 106.793,40 (cento e seis mil, setecentos e noventa e 
três reais e quarenta centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV
PROCESSO: Prot. Nº 1-29.248/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: PEDRO PAULO DE MELO VIEIRA
OBJETO: Apresentações Musicais do grupo DUKASAMBA, 
na Programação do Projeto Tenda Cultural, que serão realizadas 
nos Distritos de Burarama, Conduru, Soturno , Itaoca e Coutinho, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 1-30.810/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: JOÃO PAULO DE SOUZA
OBJETO: Apresentações Musicais da Dupla ÉLITO E JOÃO 
PAULO, na Programação do Projeto Tenda Cultural, que serão 
realizadas nos Distritos de Burarama, Conduru, Soturno , Itaoca 
e Coutinho, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura.
VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. Nº 1-30.816/2011

D ATA C I

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 06/2010.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA:  Powerlogic Consultoria e sistemas S/A
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de treinamento no  SOFTWARE DO TIPO 
FRAMEWORK – JCOMPANY DEVELOPER SUITE E 200 
HORAS DE SERVIÇOS DE MENTORIA. 
VIGÊNCIA: 19/10/2011 à 16/01/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2011.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente 
e Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia de Gestão da 
DATACI e os Srs. Jésus Geraldo Alves de Moura - Diretor de 
Apoio Operacional e Paulo Cesar Alvim Ottoni – Diretor da 
POWERLOGIC CONSULTORIA E SISTEMAS S. A 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3955 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

UNIAR MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO E 
ASSISTÊNCIA. TÉC. LTDA ME, torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Única -LU Nº043/2011, com validade até 12 
de agosto de 2015, para atividade 05.06 – Montagem, Reparação 
ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, situada na Rua 
Rosa Ribeiro, nº 01 – Vila Rica -   Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF  3170  

COMUNICADO

ESPÍRITO SANTO CENTRAIS ELÉTRICOS S/A – ESCELSA, 
torna público que requereu à SEMMA, por meio do processo nº 
1603505, a  Licença de Operação, para atividade 31-complexos 
- 25.01 – Distribuição de energia elétrica e telefonia e 25.02 
-  Subestação de energia elétrica, situada nas coordenadas UTM 
(SAD 69) 0277373/7694067 – Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
NF 3709

COMUNICADO

CALÇADOS ITAPUÃ S.A. - CISA – torna público que obteve da 
SEMMA, por meio do processo nº 1406280, protocolo nº 35347, 
de 06/11/2009, a Licença Única de nº041/2011, para a atividade 
de fabricação de artefatos diversos de couro, pele e similares, sem 
curtimento, situada na Av. Aristides Campos, nº 250 –  Fundos, 
Gilberto Machado – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF  3711   



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 26 de Agosto de  2011                                               DOM nº 3955 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


